Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского»

Протокол № 4
заседания Ученого совета
Института иностранной филологии (СП)
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»
от 30 июня 2020 года

г. Симферополь 					Начало заседания: 10.00
ул. Ленина 11, ауд.16

Присутствовали - 25 человек:
1. Петренко Александр Демьянович, директор Института иностранной филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, доктор филологических наук, профессор, председатель;
2. Исаев Эдуард Шахмарович, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент, заместитель председателя;
3. Рыжикова Марина Дмитриевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, кандидат филологических наук; доцент, ученый секретарь;

Члены совета:
4. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института иностранной филологии по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
5. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии Института иностранной филологии;
6. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой иностранных языков № 1 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
7. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных языков № 3 Института иностранной филологии, доктор филологических наук, доцент;
8. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и практики перевода Института иностранной филологии, доктор филологических наук, доцент;
9. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
10. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
11. Хлыбова Наталия Александровна, заведующий кафедрой иностранных языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
12. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных языков № 4 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
13. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзной организации преподавателей и сотрудников Института иностранной филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии Института иностранной филологии;
14. Труфанова Анастасия Юрьевна, председатель Совета обучающихся Института иностранной филологии, обучающаяся 4 курса Института иностранной филологии;
15. Александрова Ольга Николаевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
16. Васильева Оксана Александровна, доцент кафедры иностранных языков № 3 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
17. Доминенко Наталья Викторовна, доцент кафедры иностранных языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
18. Ильина Вероника Юрьевна, доцент кафедры иностранных языков № 1 Института иностранной филологии, кандидат педагогических наук;
19. Лесова-Юзефович Надежда Сергеевна, доцент кафедры романской и классической филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент.
20. Мазина Елена Николаевна, доцент кафедры английской филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
21. Перепечкина Светлана Евгеньевна, доцент кафедры немецкой филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;
22. Солодилов Геннадий Николаевич, ведущий специалист по противопожарной безопасности Института иностранной филологии;
23. Холодняк Оксана Сергеевна, ведущий специалист кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии;
24. Чернышова Татьяна Георгиевна, доцент кафедры иностранных языков № 4 Института иностранной филологии, кандидат педагогических наук, доцент;
25. Шалыга Диана Александровна, старший преподаватель кафедры теории и практики перевода Института иностранной филологии.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении поручений и решений Директората ИИФ (СП) и Ученого совета университета (Петренко А. Д.).
2. О научно-исследовательской деятельности Института иностранной филологии: состояние и перспективы развития (Храбскова Д.М.).
3. Об итогах летней экзаменационной сессии (Исаева О.В.).
4. Об итогах государственных экзаменов (Исаева О.В.).
5.  Об утверждении отчетов председателей ГЭК (Петренко А.Д.).
6. О готовности Института иностранной филологии к проведению вступительных экзаменов (Исаева О.В.).
7. Об утверждении плана работы Института иностранной филологии на 2020–2021 уч.г. (Петренко А.Д.).
8. Об утверждении плана работы Ученого совета Института иностранной филологии на II полугодие 2020-2021 гг. (Рыжикова М.Д.).
9. Об утверждении отчета директора ИИФ о деятельности Института за 2019-2020 уч.год. (Петренко А.Д.).

1. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. о выполнении поручений и решений Директората ИИФ (СП) и Ученого совета университета.
А. Д. Петренко сообщил о выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого совета университета, в частности:
1) распоряжений и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»:
- от 28.05.2020 № 11/7-11/122 о мерах по устранению обстоятельств, которые могут способствовать незаконному обороту наркотических средств;
- от 29.05.2020 № 41 О предоставлении промежуточных и итоговых отчетов о реализации проектов Программы развития в 2019 году;
- от 05.06.2020 № 91 О сборе сведений о педагогических работниках, привлекаемых к реализации основных профессиональных образовательных программ высшего образования»
- от 10.06.2020 № 3946/11/6-05 о формировании корпуса общественных наблюдателей за проведением общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации;
2) приказов и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»:
- от 28.05.2020 № 404 О внесении изменений в приказ от 15.05.2020 № 378 «Об утверждении Временного порядка применения балльно-рейтинговой системы оценивания знаний обучающихся в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
- от 01.06.2020 № 418 О внесении изменений в приказ от 12.05.2020 № 362 «О мерах по профилактике и предупреждению распространения острых респираторных вирусных инфекций в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с изменениями)».
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.
2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по научно-исследовательской работе, зав. кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента, Храбскову Д. М. о научно-исследовательской деятельности Института иностранной филологии: состояние и перспективы развития.
Храбскова Д.М. и Мележик К.А. проинформировали об успешном проведении III Межрегиональной научной конференции «Социофонетика и фоностилистика: от теории к практике», 17-18 июня, г. Симферополь.
Храбскова Д. М. сообщила о стабильных показателях эффективности научной деятельности сотрудников Института иностранной филологии, сделав акцент на дальнейшем совершенствовании фундаментальности научных трудов и улучшении продуктивности. Обращено внимание на необходимость публикации трудов Web-of-Science, Scopus, а также привлечения аспирантов к научно-исследовательской деятельности. В спектре научно-исследовательской разработок обучающихся подчеркнуты требования, необходимые для получения именных стипендий, в частности, указана потребность вести разработки, направленные на региональные проблемы.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об итогах летней экзаменационной сессии.
О.В. Исаева доложила о результатах летней экзаменационной сессии.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об итогах государственных экзаменов.
О.В. Исаева огласила результаты государственных экзаменов 2019-2020 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. об утверждении отчетов председателей ГЭК.
А. Д. Петренко представил отчеты председателей ГЭК к утверждению.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты председателей ГЭК.

6. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. о готовности Института иностранной филологии к проведению вступительных экзаменов.
О.В. Исаева сообщила о ходе подготовки ИИФ к приему вступительных экзаменов. Пакет необходимых документов подготовлен и передан в Приемную комиссию. Проводится профориентационная и техническая работа.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

7. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. об утверждении плана работы Института иностранной филологии на 2020–2021 уч.г.
А. Д. Петренко представил план работы Института иностранной филологии на 2020–2021 уч.г. и предложил его утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы Института иностранной филологии на 2020–2021 уч.г.

8. СЛУШАЛИ: председателя ученого совета Института иностранной филологии Петренко А. Д., секретаря Ученого совета ИИФ, доцента кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидата филологических наук Рыжикову М. Д. об утверждении плана работы Ученого совета Института иностранной филологии на II полугодие 2020 года.
М. Д. Рыжикова представила план работы Ученого совета ИИФ на II полугодие 2020 года.
А. Д. Петренко предложил утвердить план работы Ученого совета Института иностранной филологии на II полугодие 2020 года.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы Ученого совета Института иностранной филологии на II полугодие 2020 года.

9. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. об утверждении отчета директора ИИФ о деятельности Института за 2019-2020 уч.год.
А. Д. Петренко представил отчет о деятельности Института за 2019-2020 уч.год. и предложил его утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет директора ИИФ о деятельности Института за 2019-2020 уч.год.

11. Разное:
11.1. СЛУШАЛИ: заведующих кафедрами о рассмотрении отчетов работы кафедр за 2019–2020 уч.г.
Заведующие кафедрами представили для рассмотрения отчеты работы кафедр за 2019–2020 уч.г.
А. Д. Петренко предложил утвердить представленные отчеты.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты работы кафедр за 2019–2020 уч.г.

11.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. о предоставлении информации к расписанию.
[bookmark: _GoBack]О.В. Исаева сообщила о необходимости предоставления сведений для составления расписания по распоряжению учебно-методического отдела в срок до 07.07.2020.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Председатель							А. Д. Петренко

Ученый секретарь						М. Д. Рыжикова